Obsah

I. ¢&st; Uvod do teologie bohosluzby

Liturgika

Slovo liturgie

Pokusy o novou definici pfed encyklikou
Mediator Dei

Pokusy o novou definici po encyklice Mediator Dei
Popis liturgie podle dokumentd Il. vat. koncilu
Liturgické ukony

Pia exertitia

Liturgicka véda

Vyznam déjin liturgie

Teologické zkoumani liturgie

Rubricistika

Zjeveni jako déjiny spasy je vSeobecnym z&kladem liturgie

1. Zjeveni se déje predevsim formou svatych déj
2. Ranéa faze déjin spéasy

al Prvni faze v Adamovi

b/ Druha faze v Kristu

Liturgie a objektivita

1. Objekt a subjekt liturgie
2. ROzné postoje k liturgii

Dvoji pohyb v liturgii

Vzestupny smén liturgie jako oslava BoZi

Chvéala Bozi a dékovani v liturgické modlitbé

Kfestanskéa liturgie ve vztahu kK pfirozenému kultu

1. Pojem kultu

2. PFirozeny pojem kultu nedosahuje kultu
kfestanskeho

163

w

© 0o oo ~N o oA

10
10
10

11
13
13
13
15
15
15
15
18

19
20
20

21



Sestupny smér liturgie - BoZi spasné jednani

Sestupny smér liturgie ukazuje liturgii jako posveé-
ceni ¢lovéka
Posvéceni Clovéka je podstatnym cilem liturgie
1. Posvéceni Clovéka prostfednictvim slova BoZiho
2. Vyznam spasitelné sily svatosti a svatostin
v liturgii
3. Eucharisticka slavnost - Bozidar Clovéku
4. Objektivni a subjektivni posvéceni
BozZi kult a posvéceni Clovéka jsou v tésném spojeni

Liturgie jako osobni setkdni s Bohem

NejsveétéjsSi ve Starém zakoné
Buh v Novéem zédkoné
Obraz Boha v liturgii

Teocentricky charakter liturgie

Formalni kult je zcelavyloucen
Liturgii jde o spoleCenstvi, nikoliv o masu

Kristovo misto v liturgii

1. Kristus jako liturgickétajemstvi

2. Spasny ¢in Kristdv v liturgii

3. Kristus jako cil a prostfednik naseho kultu
A. Kristus jako pfedmét cirkevniho uctivani
B. Kult pfind8eny Otci skrze Krista

V jednoté Ducha svatého

1. Duch svaty jako Duch Kristdv
2. Postaveni Ducha sv. v liturgii
3. Duch svaty v fimské liturgii

Krest

Bifmovani

Eucharistie

Svatost pokéani

Svéatost nemocnych

Svata svéceni

164

23

23
23

24
25
25
26

26

27
28
29

32

33
33

34

35
39
42
42
44

47

48
54
57
57
59
60
62
62
63



Liturgie jako sluzba cirkve 64

A. Uvodem 64

1. Vnitfini souvislost mesi cirkvi a liturgii 64

2. Nedostatek pochopeni pro podstatucirkve 65

3. Obrat 65

B. Cirkev jako kultovni spolecenstvi 67

1. Cirkev jako knéZzsky lid Bozi 67

Vyklad Y. Congara 70

2e Téma nevésty 74

3. Nebesky Jeruzalém 77

4. Télo Kristovo 79

5. Dlsledky pro slaveni liturgie 81

C. Eklesiologicky rozmér liturgie 83

» Liturgie vytvari viditelnost cirkve 84

2e Teologie shromé&zdéneé cirkve 85

Ecclesia jako shromazdéni 85

3, Liturgie jako vlastni zjeveni cirkve 86

4* DUsledky pro liturgickou slavnost 87

Liturgie jako misto cirkevniho uceni 91

1. Liturgie jako nepfestavajici vyuCovani cirkve 92

20 Liturgie a Cistota viry 92

3. Liturgie jako svédek tradice 93

4. Jednotlivé liturgie maji rozlicnou cenu 93

5. Liturgie jako mnohotvarné déni 94

Liturgie jako svét znameni 95

A. Znameni vSeobecné 96

pojem 96

Rozdéleni 97

Znameni, obraz a symbol 99
Plvodni a novodoby postoj kK obrazu, znameni,

symbolim a pojmim podobnym 100

B. Znameni v liturgii , 04

1. Teologické zdlvodnéni toho, Ze znameni
ndlezi k charakteristickym vlastnostem
liturgie 04

165



3.
4.

Napéti se stdva problemem
Dlsledky

Liturgie a ekumenismus

1.
2.
3.

Vychodni cirkve
Zapadni reformované cirkve
Ekumenicky zfetel vliturgické obnové

Liturgie a duchovni spréava

Zakladni pojmy
Podstatné rysy liturgické duchovni spravy

1.
2.
3.

Liturgickd duchovni sprava neni misijni
Liturgicka duchovni sprava chce vychovavat
Liturgicka duchovni sprava musi vClenit vérici
do cirkevni tradice

Nékteré zvlastni otazky

1. Pastoracni pozadavky na slaveni bohosluzby

2. Pastoracdni pozadavky tykajici se zvéstovani
Boziho slova

3. Poucovani

4. Vyzvy K modlithé

Postaveni liturgické duchovni spravy v cinnosti

cirkve

1. Liturgicka duchovni sprava je soucCasti duchovni

2.

spravy vilbec
Ustfedni postaveni liturgické duchovni spravy

141
142

145

145
146
148

150

150
152
152
153

154
155
155

156
157
159
160

160
161



